Prefeitura de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. Postal 11

CEP 84200-000 – Fone (43) 535-1233 – Fax: (43) 535-2130
Gabinete do Prefeito

LEI nº 1033/1989

SÚMULA:
Cria o Serviço Municipal de Transporte Coletivo Rural.
A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI
Art. 1º
É criado o Serviço Municipal de Transporte Coletivo Rural, cuja organização e exploração caberá à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Art. 2º
O Poder Executivo, através de Decreto, regulamentará o Serviço, estabelecerá as linhas e os respectivos itinerários, podendo, da mesma forma, uma vez instituídas, modificá-las, ampliado-as ou suprimindo-as.

Art. 3º
Para atender as despesas decorrentes desta Lei, que incluem aquisição de ônibus e micro-ônibus e a estruturação do serviço em si, é autorizada a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de até NCz$ 70.000,00 (setenta mil cruzados novos).

Art. 4º
Para acorrer ao crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes do cancelamento, em igual valor, da dotação orçamentária aqui descrita, da dotação orçamentária aqui descrita, procedimento possível, segundo o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei 4320:

0900

- Departamento de Obras

0902

- Parque e Jardins

4110

- Obras e Instalações

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 20 de Abril de 1989.

ADEMAR FERREIRA DE BARROS

 Prefeito Municipal
PAGE

_948037824